

**Базовые страховые тарифы и поправочные коэффициенты,
применяемые при страховании на случай отмены массовых, культурных,
спортивных и иных зрелищных мероприятий**

1. Базовые страховые тарифы

1.1. При страховании гражданской ответственности на случаи, указанные в подпунктах 4.4.1 - 4.4.6 Правил страхования на случай отмены массовых, культурных, спортивных и иных зрелищных мероприятий (далее – Правила), используются базовые страховые тарифы, значения которых указаны в таблице №1. При страховании отмены мероприятия по случаям, указанным в подпунктах 4.4.7 - 4.4.8 Правил, используются базовые страховые тарифы, значения которых указаны в таблице № 2. В этих таблицах значения базовых страховых тарифов указаны в процентах от страховой суммы и соответствуют сроку действия договора страхования продолжительностью один день.

Таблица №1 (начало)

	Страховой случай	Базовый страховой тариф, (в % от страховой суммы)	
		Юридические лица	Физические лица/ Индивидуальные предприниматели
Правила страхования (по Секции 1. Страхование гражданской ответственности)	1.1. Наступление гражданской ответственности Страхователя и/или Лица, ответственность которого застрахована, за причинение вреда третьим лицам (Выгодоприобретателям) при организации и/или проведении мероприятия, которая подтверждена вступившим в законную силу решением суда или признана Страховщиком. ("Гражданская ответственность по п.п. 4.4.1 Правил")	0,25%	0,23%
	1.2. Наступление гражданской ответственности Страхователя и/или Лица, ответственность которого застрахована, за причинение вреда жизни и здоровью третьих лиц (Выгодоприобретателей) при организации и/или проведении мероприятия, которая подтверждена вступившим в законную силу решением суда или признана Страховщиком. ("Гражданская ответственность по п.п. 4.4.2 Правил")	0,20%	0,18%

Таблица №1 (продолжение)

Правила страхования (по Секции 1. Страхование гражданской ответственности)	<p>1.3. Наступление гражданской ответственности Страхователя и/или Лица, ответственность которого застрахована, за причинение вреда имуществу третьих лиц (Выгодоприобретателей) при организации и/или проведении мероприятия, которая подтверждена вступившим в законную силу решением суда или признана Страховщиком. ("Гражданская ответственность по п.п. 4.4.3 Правил")</p>	0,18%	0,16%
	<p>1.4. Наступление гражданской ответственности Страхователя и/или Лица, ответственность которого застрахована, за причинение вреда третьим лицам (Выгодоприобретателям) при организации и/или проведении мероприятия, которая подтверждена вступившим в законную силу решением суда. ("Гражданская ответственность по п.п. 4.4.4 Правил")</p>	0,20%	0,18%
	<p>1.5. Наступление гражданской ответственности Страхователя и/или Лица, ответственность которого застрахована, за причинение вреда жизни и здоровью третьих лиц (Выгодоприобретателей) при организации и/или проведении мероприятия, которая подтверждена вступившим в законную силу решением суда. ("Гражданская ответственность по п.п. 4.4.5 Правил")</p>	0,16%	0,14%
	<p>1.6. Наступление гражданской ответственности Страхователя и/или Лица, ответственность которого застрахована, за причинение вреда имуществу третьих лиц (Выгодоприобретателей) при организации и/или проведении мероприятия, которая подтверждена вступившим в законную силу решением суда. ("Гражданская ответственность по п.п. 4.4.6 Правил")</p>	0,14%	0,12%
Приложение №1 (дополнительное условие страхования)	<p>1.7. Возникновение у Страхователя непредвиденных расходов по оплате юридической помощи, в связи с предъявлением к Страхователю требования о возмещении вреда, причиненного третьим лицам, если такое причинение вреда является страховым случаем в соответствии с подпунктами 4.4.1 – 4.4.6 Правил. ("Страхование непредвиденных расходов по оплате юридической помощи")</p>	0,18%	0,16%

Базовые страховые тарифы, используемые при страховании по Секции 2. Страхование отмены мероприятия.

Таблица №2 (начало)

Причины, вызывающие наступление страхового случая					
Страховой случай	Пожар или взрыв	0,003	0,002	0,004	0,005
	Залив		0,002	0,004	
	Стихийные бедствия		0,0001	0,0003	
	Загрязнение окружающей среды или места проведения мероприятия		0,0001	0,0003	
	Падение твердых тел		0,0003	0,0005	
	Противоправные действия третьих лиц		0,002	0,004	
	Террористический акт		0,0005	0,0007	
	Аварии (механические повреждения) оборудования		0,005	0,007	
	Несчастный случай или болезнь (заболевание) главного исполнителя или организатора мероприятия		0,02	0,04	
	Смерть главного исполнителя или организатора мероприятия		0,01	0,03	
	Несчастный случай или болезнь (заболевание) близкого родственника главного исполнителя		0,04	0,06	
	Смерть близкого родственника главного исполнителя		0,03	0,05	
	Смерть, несчастный случай или болезнь (заболевание) ведущих исполнителей		0,02	0,04	
Проведение иных зрелищных мероприятий, организованных по распоряжению любых государственных органов РФ в месте, запланированном для организации и проведения мероприятия, указанного в договоре страхования		0,001	0,003		
Возникновение убытков Страхователя, вызванных отменой мероприятия, вследствие таких причин (страховых рисков), как:					
Возникновение убытков Страхователя, вызванных отменой/заменой или переносом мероприятия, вследствие одной или нескольких причин (страховых рисков), указанных в подпунктах 4.4.7.1 - 4.4.7.19 настоящих Правил					

Таблица №2 (продолжение)

Причины, вызывающие наступление страхового случая		Невозможность вовремя начать подготовку (организацию) мероприятия из-за следующих событий, которые привели к задержке в доставке оборудования и/или в прибытии главного исполнителя и/или устроителя (организатора) мероприятия:						
Страховой случай	Объявление официальными властями национального траура	Получение письменного запрета от официальных властей на применение пиротехнических эффектов и открытого огня при проведении мероприятия, несмотра на обеспечение мер необходимой безопасности, в случаях, когда невозможно применить спецэффекты не позволяет реализовать художественный замысел мероприятия	0,005	0,007	0,07	0,006	0,004	0,004
		Указание властей	0,05					
		Открытие процедуры банкротства в отношении контрагента Страхователя	0,04					
		Увеличение сроков, обычно установленных для проведения таможенных процедур	0,006	0,05	0,007	0,008	0,004	0,004
		Отмена рейсов и/или задержка в прибытии по месту проведения мероприятия наземного, водного, воздушного и железнодорожного транспорта в результате плохих погодных условий;	0,05	0,002	0,004	0,005	0,004	0,004
		Отмена рейсов и/или задержка в прибытии по месту проведения мероприятия наземного, водного, воздушного и железнодорожного транспорта в результате стихийных бедствий;	0,002	0,002	0,004	0,0025	0,0045	0,004
		Отмена рейсов и/или задержка в прибытии по месту проведения мероприятия наземного, водного, воздушного и железнодорожного транспорта в результате гражданкой войны, народных волнений всякого рода или забастовок (покалов)	0,002	0,002	0,004	0,0025	0,0045	0,004
Отмена рейсов и/или задержка в прибытии по месту проведения мероприятия наземного, водного, воздушного и железнодорожного транспорта в результате технических неполадок	0,02					0,04		
Возникновение убытков Страхователя, вызванных отменой мероприятия, таких вследствие причин (страховых рисков), как:	0,002							
Возникновение убытков Страхователя, вызванных отменой/заменой или переносом мероприятия, вследствие одной или нескольких причин (страховых рисков), указанных в подпунктах 4.4.7.1 - 4.4.7.19 настоящих Правил	0,004	0,007	0,07	0,006	0,004	0,004		

2. Поправочные коэффициенты, применяемые к базовым страховым тарифам

2.1. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено добавление иных исключений из страхования, чем перечисленные в пунктах 5.1, 5.4 Правил. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 0,75 до 0,98**.

2.2. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено сужение перечня исключений из страхования, перечисленных в пунктах 5.1, 5.4 Правил. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,20 до 4,98**.

2.3. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено действие Оговорки 235/02. Условие о неагрегатной страховой сумме. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,20 до 2,32**.

2.4. Поправочный коэффициент, учитывающий продолжительность срока действия договора страхования:

значение поправочного коэффициента, учитывающего продолжительность срока действия договора страхования, которая не превышает один год, определяется исходя из следующего интервала **от 0,10 до 3,00**;

значение поправочного коэффициента, учитывающего продолжительность срока действия договора страхования, которая превышает один год, определяется путем деления продолжительности срока действия договора, исчисленной в календарных днях, на 365 календарных дней.

2.5. Поправочный коэффициент, учитывающий момент начала страхования иной, чем указанный в пункте 7.3 Правил. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,08 до 2,00**.

2.6. Поправочный коэффициент, учитывающий уплату страховой премии в рассрочку. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,04 до 1,50**.

2.7. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрена отмена действия Оговорки 235/03. Условие о последствиях неуплаты страховой премии (первого взноса). Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,02 до 1,17**.

2.8. Поправочный коэффициент, учитывающий наличие в договоре страхования последствий иных, чем предусмотренных Оговоркой 235/03. Условие о последствиях неуплаты страховой премии (первого взноса). Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,03 до 1,19**.

2.9. Поправочный коэффициент, учитывающий недополученные доходы при определении страховой стоимости (страховой суммы). Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,50 до 6,85**.

2.10. Поправочный коэффициент, учитывающий размер установленной франшизы. Указанный поправочный коэффициент принимает значения, указанные в таблице № 3.

Таблица №3

Размер франшизы (в % от страховой суммы)	Поправочные коэффициенты	
	Безусловная франшиза	Условная франшиза
до 1,0 включительно	0,95	0,99
от 1,0 до 2,0 включительно	0,93	0,98
от 2,0 до 3,0 включительно	0,91	0,97
от 3,0 до 4,0 включительно	0,89	0,96
от 4,0 до 5,0 включительно	0,86	0,94
от 5,0 до 6,0 включительно	0,83	0,92
от 6,0 до 7,0 включительно	0,80	0,90
от 7,0 до 8,0 включительно	0,76	0,87
от 8,0 до 9,0 включительно	0,72	0,85
от 9,0 и более	0,68 - 0,43	0,84 - 0,65

2.11. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено применение иных последствий, чем те которые предусмотрены пунктом 9.4 Правил. Указанный поправочный коэффициент принимает значения, в интервале **от 1,05 до 1,25**.

2.12. Поправочный коэффициент, учитывающий возврат части страховой премии в случае отказа Страхователя от договора страхования. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,08 до 2,56**.

2.13. Поправочный коэффициент, учитывающий увеличение страхового риска. Указанный поправочный коэффициент принимает значение, равное части базового поправочного коэффициента, которая пропорциональна времени, оставшегося до окончания действия договора страхования. Значение базового поправочного коэффициента принимает значение в интервале **от 1,04 до 7,50**.

В случае увеличения страхового риска доплата страховой премии исчисляется как результат произведения суммы страховой премии, указанной в договоре страхования, и поправочного коэффициента, учитывающего увеличение страхового риска.

2.14. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрена отмена действия Оговорки 235/04. О ядерном взрыве и радиации. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,04 до 1,21**.

2.15. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрена отмена действия Оговорки 235/05. О войне. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,03 до 2,57**.

2.16. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрена отмена действия Оговорки 235/06. О забастовках. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,02 до 2,50**.

2.17. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено действие Оговорки 235/07. Условие о возмещении дополнительных расходов. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,11 до 1,32**.

2.18. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено возмещение расходов, понесенных Выгодоприобретателем в целях оплаты экспертизы, а также эвакуации и/или хранения поврежденного имущества в размере, превышающим 5% от страховой суммы. В этом случае указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,20 до 3,27**.

2.19. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено возмещение расходов, понесенных Выгодоприобретателем в целях оплаты экспертизы, а также эвакуации и/или хранения поврежденного имущества в размере, менее 5% от страховой суммы. В этом случае указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 0,75 до 1,00**.

2.20. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено действие Оговорки 235/08. Условие о расчете убытков в случае гибели имущества. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,09 до 1,98**.

2.21. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено действие Оговорки 235/09. Условие о возмещении упущенной выгоды. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,08 до 2,52**.

2.22. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено действие Оговорки 235/10. Условия о возмещении судебных расходов. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,06 до 2,30**.

2.23. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено действие Оговорки 235/11. Условие о возмещении морального вреда. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,08 до 1,54**.

2.24. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено действие Оговорки 235/12. Расчет страхового возмещения на условиях "По первому риску". Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,25 до 6,80**.

2.25. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено действие Оговорки 235/13. Условие об отказе от суброгации. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 1,05 до 2,14**.

2.26. Поправочный коэффициент, учитывающий, что договором страхования предусмотрено установление лимитов возмещения, перечисленных в пунктах 12.14 и 12.21 Правил. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 0,10 до 0,95**.

2.27. Поправочный коэффициент, учитывающий влияние на страховой риск обстоятельств иных, чем перечисленных в пунктах 2.1 – 2.26 настоящего документа. Указанный поправочный коэффициент принимает значение в интервале **от 0,10 до 9,90**.

К таким обстоятельствам, в частности, относятся виды работ по организации мероприятий; место их осуществления; численность и квалификация работников; условия проведения мероприятий (рельеф местности, метеоусловия, особенности строений, используемых для проведения мероприятий, характер объектов, прилегающих к местам демонстрации мероприятия, радиусы опасных зон с легковоспламеняемыми объектами, и т.п.); размер страховой суммы; установление иных лимитов возмещения, отличных от указанных в Правилах, и их размеры; наличие (отсутствие) случаев наступления гражданской ответственности/ убытков заявителя в период времени, предшествующий заключению договора страхования (количество исков, предъявленных в связи с деятельностью по проведению мероприятий); наличие в договоре страхования норм, предусматривающих действие оговорок, отличных от указанных в Правилах страхования, и т.д.

3. Порядок исчисления страховых тарифов и поправочных коэффициентов

3.1. Значения поправочных коэффициентов Страховщик определяет экспертно в пределах, установленных настоящим документом, в зависимости от различных факторов, влияющих на страховой риск.

3.2. Страховой тариф считается равным базовому страховому тарифу или исчисляется путем умножения базового страхового тарифа и поправочного (ых) коэффициента (ов), если имеются основания для применения таких коэффициентов.